
 

 

 
 
 
 
 
  

AL SITO WEB DELLA SCUOLA  
IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento dell’ organizzazione e realizzazione del viaggio d’istruzione a 
Napoli dal 21 al 23 maggio 2019, con aggiudicazione mediante offerta economicamente più 
vantaggiosa. (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,) 

CIG: ZDC283C871 
 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440. 
 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. n. 520 del 29/01/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA  La previsione del Programma Annuale 2019;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale 
prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti»; 

VISTA  la determina n. 21 del 04/05/2019, con la quale questo Istituto ha autorizzato 
l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’ 
organizzazione e realizzazione del viaggio d’istruzione a Napoli dal 21 al 23 
maggio 2019 con aggiudicazione mediante offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO 
 
PRESO ATTO 
 
                    

che, in data 04/05/2019, sono state trasmesse lettere di invito mediante e-mail a n. 
5 operatori; 
 che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 
offerte; Agenzia Doraemon Turismo di Cosenza, Agenzia Sestito Viaggi di Cirò 
Marina (KR) e l’Agenzia La terra del Sole di San Giovanni in Fiore (CS); 

VISTA la determina n. 15 del 03/04//2019, con la quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

  
 
 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO   COMPRENSIVO   STATALE  

“ FRATELLI  BANDIERA ”  

87055  SAN GIOVANNI IN FIORE  (CS) Via Rovello, 20 
Tel. 0984992949- Fax  0984975881-C.M. CSIC8AW00Q - C.F. 98094010786 

E-mail csic8aw00q@istruzione.it - csic8aw00q@pec.istruzione.it   
S i t o web:  www.icfratellibandierasgf.edu.it 

 

 

CSIC8AW00Q - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 13/05/2019 - UNICO - I



 
 
 

TENUTO CONTO 
 
VISTO 
TENUTO CONTO  
PRESO ATTO 
 
        

che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa 
contenuta nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 10/05/2019; 
Il verbale della commissione di gara prot. n.2107 del 10/05/2019; 
che sono stati richieste e presentate offerte per due differenti  programmi; 
che alla luce del prospetto comparativo stipulato dalla commissione di gara delle 
offerte economiche presentate risultano le offerte economiche più vantaggiose 
come di seguito riportate: 
 

 - per il viaggio a Napoli in base  al primo programma inviato alla ditta: La 
Terra del Sole di Sellaro Teresa Maria  con punti 100; 

  
 - per il viaggio a Napoli in base al secondo programma inviato alla 

ditta:La Terra del Sole di Sellaro Teresa Maria  con punti 100, 
 

TENUTO CONTO 
 
che il programma di viaggio di cui alla seconda richiesta di preventive, soddisfa 
maggiormente le esigenze formative degli allievi così come indicato da progetto 
presentato dai docenti; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO  che per l’affidamento dell’ organizzazione e realizzazione del viaggio d’istruzione 
a Napoli dal 21 al 23 maggio 2019 trovano copertura nell’A5-1 viaggi 
d’Istruzione; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 
 

� di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto organizzazione e 
realizzazione del viaggio d’istruzione a Napoli dal 21 al 23 maggio 2019 all’operatore economico Ditta 
La Terra del Sole di Sellaro Teresa Maria  C. S.A.S. via San Francesco D’Assisi 201-87055 an 
Giovanni in Fiore (CS); 

� ddi autorizzare la spesa complessiva e di imputare sul capitolo A5-1 dell’esercizio finanziario 2019; 

� di prevedere n. 5 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento entro i quali è ammesso 
richiedere chiarimenti; 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolasticawww.icfratellibandierasgf.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  
 

San Giovanni in Fiore,13/05/2019 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosa Audia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.,3c.2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

CSIC8AW00Q - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 13/05/2019 - UNICO - I


